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   قبرستان تاریخی
   میدان شهید شهریاری دانشگاه شهید بهشتی

بقعه امامزاده عزیزبن محسن بن موسی کاظم)ع( 
بــرای اهالی اویــن از تقدس خاصــی برخوردار 
اســت و به همين دليل قدیمی ها اموات شــان را 
در محدوده اطراف این امامــزاده دفن می کردند. 
دفن اموات در محدوده اطــراف امامزاده عزیز)ع( 
تا سال 1347ادامه داشت، اما مسئولان دانشگاه 
شهيد بهشتی از این کار ممانعت کردند و به همين 
دليل قدیمی ترین قبرستان اوین آرام آرام متروکه 
 شد. قبرســتان قدیمی اوین، محل دفن نوادگان

 عباس ميــرزا، از شــاهزادگان قاجــار و فرزند 
فتحعلی شاه، است و فرزندان عبدالصمدميرزا، یکی 
دیگر از نوادگان شاهزاده های قاجار که از خاندان 

سالور بوده اند، کمی آنطرف تر دفن شده اند.
یکی از این سنگ قبرها به سال 1311و دیگری به 
سال 1324تعلق دارد. گفته می شود نوادگان قاجار 
که در قبرستان اوین دفن شده اند هرگز وارد عالم 
سياست نشــدند و از چهره های علمی و فرهنگی 
زمانه خودشان بوده اند. بعد از توافق با اهالی اوین، 
نوادگان قاجار در قبرستان این روستا دفن می شوند 
و آرامگاهی هم برای آنها ساخته می شود که قرار 
بود در طرح ساخت دانشــگاه تخریب شود اما با 
پيگيری های خاندان ســالور و توافقی که حاصل 
شد این آرامگاه تاریخی از گزند تخریب ها در امان 
ماند. طبق توافق، خاندان ســالور تهيه ســيمان 
برای ساخت دانشگاه ملی سابق و شهيد بهشتی 
کنونی را برعهده می گيرنــد و در ازای آن آرامگاه 
فرزندان عبدالصمد ميرزا دســت نخورده در اوین 
باقی می ماند. تصور اشتباهی که درباره قبرستان 
تاریخی اوین وجود دارد این اســت که عده ای با 
عنوان »قبرستان دانشــگاه« از آن یاد می کنند 
درحالی که دانشــگاه چند قرن بعد از قبرســتان 
ساخته شده اســت. تصویری کمياب از امامزاده 
عزیز)ع( وجود دارد که قبرستان اطراف آن هنوز 
شکل نگرفته است. اگر به این تصویر استناد کنيم، 
باید بگویيم که قبرستان اوین بعد از دفن امامزاده 
عزیز)ع( خانه های مسکونی در این بخش از قریه 
اوین شکل گرفته و اجداد بسياری از اهالی اوین در 

همين گورستان دفن شده اند. 

   امامزاده عزیزع
   ضلع شمال دانشگاه شهید بهشتی

وجود امامــزاده قدیمی در قلب اوین، نخســتين 
نشــانه کلونی های انســانی در این محله قدیمی 
پایتخت است. طبق اســناد و روایت های مکتوب، 
امامزاده مطيــب)ع( و امامزاده عزیــز)ع( از یاران 
امام رضا)ع( بوده اند که در مسير هجرت از مدینه به 

طوس، امام را همراهی می کرده اند.
برخی محققان بر این باورند که از قرن سوم قمری 
نشــانه هایی مبنی بر وجود امامزاده در اوین کشف 
شده و یافته های محققان، وجود امامزاده مطيب)ع( 

را در آن دوره تاریخی تأیيد می کند. ســيدمهدی 
اعرابی، استاد دانشگاه و شــميران پژوه، می گوید: 
»امامــزاده عزیزبن محسـن بن موســـی کاظم)ع( 
لنســب و  ز امامزاده هــای صحيح ا یــکــــی ا
کثيرالبرکات ری باستان به شــمار می رود که این 
روزها در حصار دانشگاه شهيد بهشتی قرار گرفته 
است. معروف اســت که امامزاده عزیز)ع( به اتفاق 
امامزاده مطيب)ع( به خاطر فشــار خلفای عباسی 
به اینجا آمده اند و سادات اوین خود را از نسل آنها 

می دانند.«
امامزاده عزیــز)ع( که بيــن اهالی اویــن با عنوان 
امامزاده اناری هم شــناخته می شــود، 150سال 

قبل مورد مرمت و بازسازی قرار گرفته و آنطور که 
محققان روایت می کنند، فردی کــه بعد از زیارت 
این بقعه متبرکه شفا گرفته بود، شخصاً مسئوليت 
مرمت و بازسازی آن را برعهده می گيرد و شيروانی 
بنای امامزاده را با رنگ اناری رنگ آميزی می کند. 
با گذشت چند ســال، رنگ اناری شــيروانی بنای 
امامزاده عزیز)ع( به عنوان اسم اشاره مورد استفاده 
عموم مردم قرار می گيرد و به عنوان امامزاده اناری 
معروف می شــود، اما نام اصلی ایــن بقعه متبرکه 
امامزاده عزیز)ع( اســت و به عنوان یکی از 3 مکان 
مقدس اوین همــواره مــورد احتــرام تهرانی ها، 

به خصوص اهالی اوین بوده است.

یادگار متبرک 
از قرن سوم

نوادگان قاجار؛ آرمیده 
در گورستان متروکه

   آستان امامزاده مطیب ع
   خیابان کچویی، کوچه حسینیه

اهالی اوین احترام ویژه ای برای امامزاده مطيب)ع( 
قائلند. آستان مقدس این امامزاده از گذشته تا امروز 
با زندگی اوینی ها گره خورده و ميزبان بســياری از 
مراســم مذهبی و آیينی آنها بوده است. پابه پای هم 
تاریخچه، ویژگی های بنا و نقــش محوری امامزاده 
مطيب)ع( را در زندگی اهالی اوین مرور می کنيم. از 
ميدان دانشگاه که عبور کنيد با گذر از پسکوچه های 
باصفای اوین، به آستان مقدس امامزاده مطيب)ع( 
می رســيد. محوطه ســاده و بارگاه بی آلایش این 
امامزاده دهه هاست که ميزبان مراسم آیينی اوینی ها 
و خلوتگاه راز و نياز آنها بوده و زائران بسياری از دیگر 
آبادی های شــميران و تهران نيز برای زیارت آن به 

اوین سفر کرده اند.
قدمت آستان این امامزاده را از روی درختان کهنسال 
و قدبرافراشــته محوطه و ســنگ  قبرهای قدیمی 
آن می شــود حدس زد. امامــزاده مطيب بن زیدبن 

محسن)ع( برادرزاده امامزاده عزیز)ع( دیگر امامزاده 
محله اوین اســت و نســب آنها نيز به امام موســی 
کاظم)ع( می رسد. سيدمهدی اعرابی، شميران پژوه 
و یکــی از اهالی قدیمی اوین، می گویــد: »امامزاده 
مطيب)ع( به دليل فشــار خلفای عباســی به اوین 
آمد. طایفه های سادات اوین نيز خود را از نسل این 

امامزاده می دانند.«
 بنای بقعه امامزاده مطيب)ع( در دوره های مختلف 
بازسازی شــده اســت. شبســتان بقعه که در ماه 
مبارک رمضــان ميزبان روزه داران اســت و در ایام 
و مناســبت های مذهبی ســال نيز همواره مملو از 
جمعيت می شــود، در جهت قبله قرار دارد و ضریح 
ســاده آن نيز در ضلع شــمال ســاخته شده است. 
سادگی و بی پيرایگی بقعه امامزاده از همان محوطه 
سرسبز آن تا داخل شبستان و بقعه بيش از هر چيز 
دیگری به چشــم می آید. در داخل بقعــه، تنها اثر 
باقيمانده از بنای قدیمی این آستان دری با تزیينات 
خاتم کاری و آیينه کاری است که جلوه ای خاص به 
این بقعه بخشيده است. زندگی اوینی ها از گذشته با 

آستان مقدس این امامزاده چنان پيوند خورده بود 
که مانند دیگر امامزاده های شميران اموات خود را در 
نزدیکی بارگاه امامزاده مطيب)ع( و در محوطه این 
امامزاده به خاک می سپردند. هنوز هم در بخشی از 
محوطه امامزاده مطيب)ع( گورستانی وجود دارد که 

شماری از اهالی اوین در آن دفن شده اند.

خلوتگاه راز و نیاز اوینی ها


